



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.454.701.878,00	279.773.516,17	496.234.247,64	506.438.414,64
Receitas Tributárias	558.097.474,00	134.209.717,01	210.273.942,46	197.274.334,72
IPTU	65.985.426,00	42.545.170,37	44.677.369,44	41.855.250,27
ISS	371.567.029,00	61.042.491,68	124.465.858,57	122.272.689,96
ITBI	34.672.238,00	7.027.315,65	12.007.725,66	12.642.988,12
IRRF	52.943.427,00	6.038.165,16	9.197.602,42	3.051.420,22
Outras Receitas Tributárias	32.929.354,00	17.556.574,15	19.925.386,37	17.451.986,15
Receitas de Contribuições	154.668.037,00	22.888.277,71	45.441.637,47	46.460.107,94
Receitas Previdenciárias	129.309.600,00	19.084.478,44	38.425.346,63	39.851.541,29
Outras Receitas de Contribuições	25.358.437,00	3.803.799,27	7.016.290,84	6.608.566,65
Receita Patrimonial Líquida	1.385.735,00	269.974,39	680.896,69	647.821,05
Receita Patrimonial	55.871.127,00	22.461.242,51	39.436.003,94	23.129.297,18
(-) Aplicações Financeiras	54.485.392,00	22.191.268,12	38.755.107,25	22.481.476,13
Transferências Correntes	689.941.089,00	110.896.157,66	219.161.406,06	232.903.583,43
Cota-Parte FPM	103.023.036,00	14.416.707,47	33.922.391,01	31.145.656,44
Cota-Parte ICMS	255.456.763,00	40.437.311,26	84.361.358,51	91.247.866,98
Convênios	1.518.295,00	0,00	0,00	7.685.594,30
Outras Transferências Correntes	329.942.995,00	56.042.138,93	100.877.656,54	102.824.465,71
Demais Receitas Correntes	50.609.543,00	11.509.389,40	20.676.364,96	29.152.567,50
Dívida Ativa	23.731.140,00	7.912.226,19	13.226.783,09	15.500.537,89
Diversas Receitas Correntes	26.878.403,00	3.597.163,21	7.449.581,87	13.652.029,61
RECEITAS DE CAPITAL (II)	63.465.259,00	2.456.485,40	2.830.047,10	4.251.126,64
Operações de Crédito (III)	44.596.839,00	1.739.995,91	1.755.635,26	362.576,88
Amortização de Empréstimos (IV)	134.621,00	32.621,04	63.550,07	86.036,22
Alienação de Bens (V)	10.000,00	1.768,97	9.872,11	163.376,74
Transferências de Capital	18.258.627,00	645.046,64	863.936,82	3.639.136,80
Convênios	17.377.239,00	645.046,64	863.936,82	3.368.636,80
Outras Transferências de Capital	881.388,00	0,00	0,00	270.500,00
Outras Receitas de Capital	465.172,00	37.052,84	137.052,84	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	18.723.799,00	682.099,48	1.000.989,66	3.639.136,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.473.425.677,00	280.455.615,65	497.235.237,30	510.077.551,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.434.687.339,00	200.603.095,73	355.627.460,80	387.044.660,20
Pessoal e Encargos Sociais	992.346.792,00	130.473.453,81	263.026.472,81	277.318.989,83
Juros e Encargos da Dívida (IX)	19.836.354,00	3.510.181,92	6.047.148,12	5.338.894,48
Outras Despesas Correntes	422.504.193,00	66.619.460,00	86.553.839,87	104.386.775,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.414.850.985,00	197.092.913,81	349.580.312,68	381.705.765,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	141.370.528,00	15.445.319,44	21.408.763,50	22.388.434,99
Investimentos	108.901.892,00	7.790.616,59	9.222.724,89	12.535.881,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	32.468.636,00	7.654.702,85	12.186.038,61	9.852.553,24
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	108.901.892,00	7.790.616,59	9.222.724,89	12.535.881,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	4.729.981,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.528.482.858,00	204.883.530,40	358.803.037,57	394.241.647,47

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-55.057.181,00	75.572.085,25	138.432.199,73	115.835.903,97
--	----------------	---------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
--------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.206.748,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 25/05/2016.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda